(61) Ο πλὴν μοῖρα παρὰ τῷ Θεῷ. Ita 1 Reg. et Ducæus. At Reg. 2, Angl. et Tigur. habent ὅπλην. Deest δὲ in edit. Paris. Legitur ad marginem Regii secundi ὅπερ μόνῳ πάρεστι τῷ Θεῷ, quod idem valet.

(62) Τὸ μέλλον. Melius τοῦ μέλλοντος, ut observat Anglus editor. Mox legendum videtur αὐτεξουσιοῦ γνωμῇ.

(63) Τὸ πρωτόγονον. Ad verbum, *ob primogenitum*; Gesnerus, *ut pote provectionem aitare*. Manifestum est Tatianum de eo loqui, quem mox primogenitum appellat, nempe de diabolo. Non ideo tamen ita appellat, ut nonnulli opinati sunt, quod angelos ante homines creatos crederet, sed respicit ad hæc verba Scripturæ, quæ de diabolo antiqui scriptores intelligunt: Τοετέστιν ὁρχὴ π.λάσματος Κερίτου, Job. xl, 14.

σαν, καὶ Θεὸν ἀνέδειξαν (64) οἱ ἀνθρωποι καὶ τὸν ἐπανιστάμενον (65) τῷ νόμῳ τοῦ Θεοῦ, τότε ἡ τοῦ Λόγου δύναμις τὸν τε ἀρξαντα τῆς ἀπονοίας καὶ τοὺς συνακολουθήσαντας τῷτω τῆς σὺν αὐτῷ διαιτης παρηγήσατο. Καὶ ὁ μὲν κατ' εἰκόνα τοῦ Θεοῦ γεγονὼς, χωρισθέντος ἀπ' αὐτοῦ τοῦ Πνεύματος τοῦ δυνατωτέρου, θυητὸς γίνεται· διὸ δὲ τὴν παράβασιν καὶ τὴν ἀγνοίαν ὁ πρωτόγονος δαιμων ἀποδείχνυται, καὶ οἱ μιμησάμενοι (66) τούτου τὰ φαντάσματα δαιμόνων στρατόπεδον ἀποβεβήκασι, καὶ διὸ τὸ αὐτεξούσιον τῇ σφῶν ἀβελτηρίᾳ παρεδόθησαν.

8. Ὅποθεσις δὲ (67) αὐτοῖς τῆς ἀποστασίας οἱ ἀνθρωποι γίνονται. Διάγραμμα γὰρ αὐτοῖς ἀστροθεσίας (68) ἀναδείξαντες, ὡσπερ οἱ τοῖς χύδοις παίζοντες, τὴν εἰμαρμένην εἰσηγήσαντο λίαν δόικον. "Ο τε γὰρ χρῖνων καὶ ὁ χρινόμενος καθ' εἰμαρμένην εἰσὶ γεγονότες, καὶ οἱ φονεύοντες καὶ οἱ φονεύόμενοι, καὶ οἱ πλουτοῦντες καὶ οἱ πενόμενοι, τῆς αὐτῆς εἰμαρμένης ὑπάρχουσιν ἀπογεννήματα· πᾶσά τε γένεσις (69), ὡσπερ ἐν θεάτρῳ (70), τερπωλήν παρέσχε τούτοις (71); παρ' οἷς, ὡς φησιν "Ομηρος,

"Ασθεστος δ' ἀρ' ἐρῶρτο γέλως μακάρεσσι θεοῖσιν.
Οἱ γὰρ τοὺς μονομαχοῦντας βλέποντες, καὶ θάτερος θατέρῳ σπουδάζων, καὶ ὁ γαμῶν (72) καὶ παιδοφθορῶν, καὶ μοιχεύων, γελῶν τε καὶ ὅργιζόμενος, φεύγων τε

(64) *Kai Θεόν ἀνέδειξαν.* De Adamo et Eva hæc intelligenda non puto, qui serpentem quidem secuti sunt, sed eum tamen pro Deo non habuerunt. At utrumque convenit, ut observavimus ad *Cohort. Justini*, n. 21; iis, qui deorum cultum primi induxerunt. Hi enim non solum primogenitum illum angelum pro Deo habuere, sed etiam, ob acceptam ab Adamo et Eva hæreditatem peccati, non immerito dici possunt et a serpente decepti fuisse et a Verbo ejecti paradiso. Unde Tatianus de omnibus hominibus ait n. 41: *Non facti sumus ut moreremur; sed nostra culpa morimur. Perdidit nos libera voluntas; servi facti sumus qui liberi eramus.*

(65) *Kai τὸν ἐπανιστάμενον.* Deest καὶ in codice Anglicano.

(66) *Kai οἱ μιμησάμενοι.* Corruptus hic locus in tribus mss. et edit. Tigur. ubi sic legitur: *Kai τούτον (Angl., Tigur. τούτων) οἱ μιμησάμενοι τούτου τά, etc.* Paulo ante mallem legere καὶ ἀπόνοιαν.

(67) Ὅποθεσις. Eadem habes apud Justinum *Dialog.* n. 124. Sic etiam Irenaeus lib. III, c. 53, n. 8: *Serpens initium et materiam apostasiæ suæ habens hominem, et lib. v, c. 24, n. 4: Invidens homini apostata a divina factus est lege.* Idem docent Tertullianus lib. *De pat.* c. 5, et Cyprianus in libro *De zelo et labore*, ac alii plures. Non invidiam hoc loco commemorat Tatianus, sed, quod ex invidiæ fonte profluxit, astrologiæ inventionem ad hominum videicerit perniciem. Superbiæ et affectatam divinitatem eis exprobrat n. 9 et 42. In quo quidem observandum est, peccatis malorum angelorum, quæ antiqui scriptores cum hominibus aut in homines commissa enumerant, videri præivisse peccatum superbiæ. Nam Tatianus, qui homines materiam fuisse defectionis angelorum asseverat, paulo ante dicebat: *Postquam autem homines unum aliquem præter ceteros, propterea quod primogenitus erat, astutiorēm assectati sunt, etc.* Non videtur hæc astutia nisi spiritui perverso et a prima sanctitate in vitium delapso congruere. Sic etiam Basilius, qui diabolum invidia lapsum esse docet in orationibus de invidia et de humilitate, non solum in

A tia et interceptorem profligate teneritatis, et ejus sectatores a sua consuetudine exclusit. Atque is quidem, qui ad imaginem Dei factus erat, descendente ab eo potentiore Spiritu, fit mortalis; ille autem primogenitus propter transgressionem et ignorationem dæmon esse incepit, et qui inania illius visa fuerant imitati, dæmonum exercitus evaserunt, ac propter arbitrii libertatem suæ stultitiae traditi sunt.

8. *Hominum peccati materia dæmones.* — Materia autem defectionis homines illis 250 fuerunt. Nam cum eis tabulam positionis siderum ostendissent, velut qui tesseris ludunt, fatum induxerunt, B rem valde injustam. Nam qui judicatur et qui judicatur, tales secundum fatum facti sunt; et qui occidunt et qui occiduntur, divites et pauperes, ejusdem sunt fati effectus; ac tota illis genitura, tanquam in theatro, oblectamentum præbet, apud quos

Inexstinctus risus exortus est beatis diis.

Nam qui singulare certamen spectant et alter alteri certantium favent; qui nubit et pueros stuprat et

oratione habita in Læzizis, quæ ob styli dissimilitudinem dubia est, invidiæ superbiam præivisse docet; sed etiam in commentario in Isaïam prophetam, quem Basilius esse multis rationibus probavimus in *Vit. Basil.* ait: *Fortasse, antequam homo crearetur, loci aliquid etiam diaboli pœnitentiæ relictum fuisse.* Τάχα γὰρ πρὸ τοῦ κτισθῆναι τὸν ἀνθρωπὸν τόπος μετανοίας καὶ τῷ διαβόλῳ ὑπελείπετο. Minus sane probabilis hæc conjectura, sed tamen eam Cassianus ascivit in collationem 8, c. 10.

(68) *Tῆς ἀστροθεσίας.* Astrologiam homines a dæmonibus edoces fuisse declarat Tertullianus *De idolatria*, c. 9.

(69) *Πάντα τε γένεσις.* Hac voce non designatur mundi inferioris natura, sed tota illa, ut vocant astrologi, genitura, quæ ex tabula positionis siderum constituitur. Hinc ait Tatianus num. 9, iracundum et laboriosum, temperantem et intemperantem, ab iisdem genituræ gubernatoribus tales existisse. Et n. 41: *Πώς οὖν γένεσιν τὴν καθ' εἰμαρμένην ἀποδέξομαι;*

(70) *Ωσπερ ἐν θεάτρῳ.* Clemens Alexandrinus eos, qui deorum nuptias et liberorum procreationes et adulteria et convivia et risus induxerunt, sic compellat: *Οἴμοι τῆς ἀθεότητος! σκηνὴν πεποιήκατε τὸν οὐρανόν. Οἱ πιετατε! σκηνὰ μεταστήσατε τὸν οὐρανόν.* *Protrept.*

(71) *Τούτοις.* Cod. Fris. τοῖς τοιούτοις.

(72) *Ο γαμῶν.* Existimat vir doctissimus (not. in S. Joan. Damasc. lib. *De hæres.*) matrimonium a Tatiano vituperari, eumque jam tum ad hæresim inclinasse, cum hæc scriberet. Sed si Tatianus matrimonium in diis exagitat, num idcirco illud in hominibus exagitasse et impermissum dixisse videtur? Imitatur hunc locum Clemens Alexandrinus, ut in nota precedenti vidimus, nec veretur matrimonium in diis eodem modo ac Tatianus explodere. Idem in alio ejusdem operis loco sic loquitur p. 25: *Ἀνάγκη τοῖνυν θεραπείας καὶ τροφῆς παρεισάμενος αὐτοῖς, ὃν εἰσὶν ἐνδεστοῖς. Αὐτὸς τράπεζαι καὶ μέσαι καὶ γέλωτες καὶ συνουσιαι· οὐκ ῥητὸς ἀφροδιτίος· χρωμένων ἀνθρώπων, οὐδὲ παιδονιστημένων, οὐδὲ μήτρη ὑπνωτισθέντων, εἰ ἀθάνατοι καὶ*

moechatur, qui ridet et irascitur, qui fugit et vulneratur, quomodo mortalis non existimetur? Per quae enim se ipsi hominibus quales essent aperuerunt, per ea audientes ad similia facinora hortati sunt. Atque an non ipsi dæmones cum duce illorum Jove sub fatum cecidere, iisdem ac homines cupiditatibus superati! Præterea quomodo colendi apud quos plurima opinionum dissensio? Nam Rheam, quam Cybelem vocant Phrygiorum montium incœke, pudendorum exsectiones aiunt propter Atyn, quem amabat, lege sancivisse. Venus conjugii complexibus delectatur; magus est Diana, medicus Apollo. Et post abscissum Gorgonis Neptuni amicæ caput, unde Pegasus equus et Chrysaor prosiluerunt, sanguinis guttas Minerva et Aesculapius partiti sunt; atque ex iis quidem iste salutem affrebat, illa autem ex simili crux homicida et bellorum auctor exstitit. Videntur mihi Athenienses, cuius de ejus fama detrahere nollent, filium ex Vulcani consuetudine genitum etiam terræ attribuisse, ne, ut Atalantæ a Meleagro, ita Minervæ a Vulcau virilitas erepta videretur. Hic enim utrumque claudus, fibularum et flexarum inaurium opifex his, ut verisimile est, puellarum ornamentis orbatam matre et pupillam infantem decepit. Neptunus navigat, Mars delectatur bellis, citharœdus est Apollo, tyrannus Thebarum Bacchus, Saturnus 251 tyrannieida. Jupiter cum filia miscetur, et ex eo filia concipit. Testes mihi nunc erunt Eleusis et Draco mysticus et Orpheus qui dicit:

Portas obserate profanis.

Pluto rapit Proserpiam, ejusque facinora siunt mys-

tanænæseis καὶ ἀγήρως ὑπῆρχον. Legendum videtur πορτασθαι pro παρεισάμενος. Sic autem locum ab interpretibus deformatum interpretabor: *Necesse est ergo ut curationes et alimenta sibi comparent. Unde etiam mensæ et ebrietates, et risus et concubitus; cum tamen homines nec rebus venereis uterentur, nec liberis operam darent, nec dormirent, si immortales ac nullius rei egeni et senii expertes essent.*

(73) *Πῶς οὐχὶ θητός.* De dæmonibus, qui sub deorum nominibus colebantur, quærerit Tatianus, quomodo non existimentur mortales; non quod eos mortales crederet, sed quia illos *per totam ritam mori*, ut ait n. 14, *ac toties mori* putabat, *quoties sectatores suos ad peccandum erudiunt.*

(74) *'Péar μὲρ τὰρ νεομοθετηκέται.* Hunc locum repræsentandum duxi, ut habetur in codicibus mss. et edit. Tigurina, excepto tamen quod interpunctionem mutaverim et Verbum φασίν referam ad Péan, cum antea referretur ad Κυδέλην. Facilius est supplere verbum καλοῦσι. Editiones Parisienses et Oxon. habent 'Péan νεομοθέτης, Dūcaeus Péa.

(75) *Taύτης Ἀττιν.* Frisii codex ad marg. aucti., Gesnerus legendum conjicit 'Αττην.

(76) *Taύτην μοι.* Sic Reg. 2. Sic etiam ad marginem Anglic. et Reg. 2, qui cum Tigur. habent in textu ταύτην μῇ. Editi ταύτην ἦ.

(77) *Tῆς ἀνδρεῖας.* Legendum ἀγνεῖας suspicatur auctor editionis Oxon. At ea vox omnino retinenda. Proprium enim est Minervæ τὸ ἄνδρον, ut sit Justinus in orat. *adv. Graec.*, n. 2, ut quæ nihil prorsus muliebre perageret. Quamobrem si ei Vulcanus virginitatem eripuisse, simul eam viri-

A καὶ τιτρωσχμένος, πῶς οὐχὶ θητός (73) εἶναι νομισθήσεται; Δι' ὧντερ γάρ ἐκτοὺς, διποὺς τινες πεφύκασι, τοῖς ἀνθρώποις πεφανερώκασι, διὰ τούτων τοὺς ἀκούοντας ἐπὶ τὰ δύοια προετρέψαντο. Καὶ μήτι γε οἱ δαίμονες αὐτοὶ μετὰ τοῦ ἡγουμένου αὐτῶν Διὸς ὑπὸ τὴν εἰμαρμένην πεπτώκασι, τοῖς αὐτοῖς πάθεσιν, ὥσπερ καὶ οἱ ἀνθρώποι, χρατηθέντες; Καὶ δὲλλως δὲ πῶς τιμήτεον τούτους παρ' οἵς δογμάτων ἐναντιότης ἔστι πολλή; Τέαν μὲν γάρ, ἦν οἱ ἀπὸ τῶν Φρυγίων δρῶν Κυδέλην, φασὶν ἀποτμήσεις αἰδοίων νενομοθετηχέναι (74) διὰ τὸν ἐρώμενον ταύτης Ἀττιν (75). Ἄφροδίτη, δὲ γάμου πλοκαῖς ἔδεται· μάγος ἔστιν Ἀρτεμίς, θεραπεύει δὲ Ἀπόλλων. Καὶ μετὰ τὴν Γοργοῦς καρατομίαν, τῆς Ποσειδῶνος ἐρωμένης, ἀφ' ἣς Πήγασος δὲ πόπος, καὶ δὲ Χρυσάωρ ἀγέθορε, τὰς σταγόνας τῶν B αἰμάτων ἡ Ἀθηνᾶ καὶ Ἀσκληπιὸς διενείμαντο· καὶ δὲ μὲν ἀπ' αὐτῶν ἔσωζεν, ἡ δὲ ἀπὸ τῶν δμοίων λύθρων ἀνθρωποκτόνος καὶ πολεμοποιὸς ἐγίνετο. Ταύτην μοι (76) δοκοῦσιν Ἀθηναῖοι μή βουληθέντες διαβάλλειν, καὶ τὸν ἀπὸ τῆς Ἡφαίστου μίξεως γινόμενον τῇ γῇ προσάπτειν, ἵνα μή νομίζηται καθάπερ ἡ Ἀταλάντη διὰ τὸν Μελέαγρον, οὗτω καὶ ἡ Ἀθηνᾶ διὰ τὸν Ἡφαίστον τῆς ἀνδρείας (77) ἐστερῆσθαι. Οἱ γὰρ ἀμφιγυήεις, ὡς εἰκός, δὲ πόρπας καὶ γναμπτὰς (78) ἐλίκας δημιουργῶν, τοῖς χοροχοσμοῖς τηπάτησ τὴν ἀμήτορα παῖδα καὶ δρανήν. Ποσειδῶν ναυτολεῖται, πολέμοις Ἀρτῆς ἔδεται, κιθαριστῆς ἔστιν δὲ Ἀπόλλων· Θηβαῖοις Διόνυσος τυραννεῖ· Κρόνος τυραννοκτονεῖ (79). Ζεὺς καὶ θυγατρὶ συγγίνεται, καὶ τῇ θυγάτηρ ἀπ' αὐτοῦ κύει. Μαρτυρήσει μοι νῦν Ἐλευσίς, καὶ Δράκων δὲ μυστικὸς, καὶ Ὁρφεὺς δὲ Θύρας δὲ πλίθεσθε βεβήλοις (80)